6

Протокол № 12
заседания Общественной палаты
Муниципального образования город Ирбит

26.11.2019 г.                                                                                                               Начало: 15.00 ч.

Место проведения: администрация Муниципального
образования город Ирбит, актовый зал

Ведет заседание: Фучкин С.В., председатель Общественной палаты
Присутствуют: Бедрин А.Ф., Никитин Н.Ю., Свяжина Т.В., Смердов М.И., Хаманов Ю.И., Хафизов М.К., Хрушков В.Г.

Приглашенные:
- Коробейникова Наталья Витальевна, начальник Управления культуры, физической культуры и спорта Муниципального образования город Ирбит;
- Потапов Алексей Владимирович, начальник отдела муниципального контроля администрации Муниципального образования город Ирбит;
- Заложук Марина Александровна, начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Муниципального образования город Ирбит;
- Панкрашкина Ирина Валерьяновна, начальник отдела организационной работы и документообеспечения администрации Муниципального образования город Ирбит

Повестка дня

1. Муниципального образования город Ирбит, направленной на развитие сферы культуры в городе Ирбите
Докладчик: Коробейникова Наталья Витальевна, начальник Управления культуры, физической культуры и спорта Муниципального образования город Ирбит
2. Об организации и осуществление муниципального контроля за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, федеральными законами и законами Свердловской области по вопросам местного значения, отнесенных к полномочиям Муниципального образования город Ирбит  и  взаимодействии с субъектами общественного контроля
Докладчик: Потапов Алексей Владимирович, начальник отдела муниципального контроля администрации Муниципального образования город Ирбит
3. О содержании домов по ул. Советская и использованию земельных участков и зданий по ул. Белинского,10; С. Разина, 1б; в ж/д переезда по ул.Советская, в районе рынка по ул.Пролетарская
Докладчики: Заложук Марина Александровна, начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Муниципального образования город ирбит
4. Разное:
- о предложениях в план работы на 1 полугодие 2019 года;
Докладчик: Фучкин Сергей Валентинович,  Председатель Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит
5. О рассмотрении концепции благоустройства набережной в городе Ирбите
     Совместное с администрацией города и общественностью обсуждение концепции  по видеосвязи с разработчиками проекта
По первому вопросу
СЛУШАЛИ:
Коробейникову Н.В., начальника Управления культуры, физической культуры и спорта Муниципального образования город Ирбит
Проинформировала о полномочиях, целях и задачах Управления культуры, физической культуры и спорта Муниципального образования город Ирбит (далее – Управление.
Отметила, что Управление осуществляет свою деятельность  в рамках 4 муниципальных программ и 9 подпрограмм. Управлению подведомственно 6 учреждений, в т.ч. 4 учреждения культуры: историко-этнографический музей, драматический театр, ДК им. В.К.Костевича, библиотечная система.
Озвучила о результатах деятельности Управления и всех учреждений культуры.

Вопрос:
Фучкин С.В., Председатель  Общественной палаты
В информации озвучены все прошедшие события. Хотелось бы услышать о планах в разрезе 4-х муниципальных программ: развитие сферы культуры; развитие физической культуры, спорта и молодежной политики; инвестиционная привлекательность, социальная политика.

Ответ:
Коробейникова Н.В., начальник Управления культуры, физической культуры и спорта Муниципального образования город Ирбит
По программе инвестиционной привлекательности:
-  благоустроены территории историко-этнографического музея и Мотодома;
- ремонт фасада Мотодома;
- поддержка проведения Ирбитской ярмарки, которая набирает обороты.
По программе развития сферы культуры:
- ДК им. В.К.Костевича: ремонт внутренних помещений;
- драматический театр: заключен контракт на разработку проектно-сметной документации на кап.ремонт театра – срок до 20.07.2020 г., на 2021 год готовить заявку на выделение средств на ремонт театра; заявились на финансирование гастрольной деятельности и поддержку фестиваля «Ирбитские подмостки»;
- библиотечная система: подготовлена заявка на обустройство модельной библиотеки по ул. М.Жукова, 1. Задача – ремонт помещения библиотека;
По программе развития физической культуры, спорта и молодежной политики:
- завершается выполнение Поручений Губернатора Свердловской области по обеспечению безопасности на спортивных объектах для чего приобретено специальное оборудование;
- предусмотрены средства на ремонт спорткомплекса на стадионе «Юность»: крыши, фасада, полового покрытия. Продумывается вопрос об обеспечении доступности для граждан с ограниченными физическими возможностями;
- в 2020 году будут проведены работы по благоустройству территории универсальной спортивной площадки по ул. Пролебарская. 61б, установлены модульные блоки-раздевалки;
- оборудована скейт-площадка и воркаут-площадки.
С 1 января 2020 году будет создано отдельное учреждение  Центр молодежной политики, которое будет развивать такие направления, как:  банк молодежных инициатив, волонтерское движение, трудоустройство несовершеннолетних, патриотическое воспитание и иные направления.
По программе социальной политики:
- поддержка общественных организаций города Ирбита.
опрос:
Фучкин С.В., Председатель  Общественной палаты
Как осуществляется взаимодействие с молодежью? Как аккумулируются идеи молодежи?

Ответ:
Коробейникова Н.В., начальник Управления культуры, физической культуры и спорта Муниципального образования город Ирбит
Отметил, что в Ирбите активная молодежь. Работает Молодежный Совет. Центр молодежи объединяет активную молодежь: проводятся встречи с представителями органов власти, «Круглые столы», анкетирование, встречи с Советом руководителей. Пожелания молодежи учитываются органами власти при планировании своей деятельности. Как пример: появление в городе Ирбите кинотеатра, скейт-площадки, воркаут-площадок.

Вопрос:
Хрушков В.Г., член  Общественной палаты
Предложил, чтобы участники Ярмарки вносили средства на благотворительность, как в старые времена.

Ответ:
Коробейникова Н.В., начальник Управления культуры, физической культуры и спорта Муниципального образования город Ирбит
Проинформировала, что каждое торговое место продается. Доход от Ярмарки составил порядка 3 млн. рублей.

Выступил
Смердов М.И., член Общественной палаты
Отметил, что город теряет экскурсионную привлекательность и это основная проблема. Многие дома превращаются в развалины.

РЕШИЛИ
1. Принять к сведению информацию Н.В. Коробейниковой, начальника Управления культуры, физической культуры и спорта Муниципального образования город Ирбит.

Голосовали: «за» - единогласно

По второму вопросу
СЛУШАЛИ:
Потапова А.В., начальника отдела муниципального контроля администрации Муниципального образования город Ирбит
 Проинформировал, что в июне 2019 года в администрации города Ирбита  создан отдел муниципального контроля. Деятельность отдела направлена на выявление и пресечение нарушений в сфере земельного и жилищного законодательства. В настоящее время ведется работа по выявлению нарушений на ул. А.Матросова и работе с гражданами по устранению выявленных нарушений. Выданы предписания, установлены сроки.
 Отметил, что нарушений в сфере земельного законодательства и благоустройства очень много.
Напомнил, что главой города Ирбита подписано постановление «Об утверждении Положения об общественных инспекциях и группах общественного контроля Муниципального образования город Ирбит». Общественные инспекции и группы общественного контроля создаются решением Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит.  Общественные инспекции создаются для осуществления общественного контроля во взаимодействии с органом муниципального контроля в нескольких сферах общественных отношений. Группы общественного контроля создаются для осуществления общественного контроля во взаимодействии с органом муниципального контроля в одной сфере общественных отношений.

Вопрос:
Фучкин С.В., Председатель  Общественной палаты
На территории города имеются места несанкционированных  стоянок нерабочего  автотранспорта, подлежащего ремонту. Стоянки обустроены на муниципальной земле. Например: по ул. Ленина, Розы Люксембург, Фрунзе, Кирова и др. улицах города. Необходимо наводить порядок с использованием муниципальной земли и обеспечению безопасности. Что делается в этом направлении?

Ответ:
Потапов А.В., начальник отдела муниципального контроля администрации Муниципального образования город Ирбит
Решить вопрос планируется в рамках реализации проекта по строительству ливневой канализации в Северной части города. Строительство ливневой канализации разбито на           2 этапа. 1 этап – разработка проекта строительства, на реализацию которого выделено 24 млн. руб. Заключен  муниципальный контракт на проект планировки и проект межевания. Следующий	 шаг – археологические изыскания.   2 этап – строительство.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию А.В. Потапова, начальника отдела муниципального контроля  администрации Муниципального образования город Ирбит.
2. Поручить С.В. Фучкину, Председателю Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит, подготовить обращение на имя главы Муниципального образования город Ирбит Н.В. Юдина о ликвидации несанкционированных стоянок не рабочего автотранспорта по обочинам дорог и тротуаров.
3. Рекомендовать администрации Муниципального образования город Ирбит  проработать вопрос ликвидации несанкционированных стоянок не рабочего автотранспорта по обочинам дорог и тротуаров.

Голосовали: «за» - единогласно

По третьему вопросу
СЛУШАЛИ:
Заложук М.А., начальника отдела архитектуры и градостроительства  администрации Муниципального образования город Ирбит
Проинформировал о разработке проектно-сметной документации на капитальный ремонт объектов культурного наследия по ул. Советская, 1,13, Революции, 24. По зданиям  по ул. Свободы, 17- Советская, 7 – прорабатывается вопрос по сносу аварийных зданий и строительству нового в таком же историческом виде.  Остальные дома по ул. Советская находятся либо в частной собственности, либо в управлении Управляющей компании.

Вопрос:
Свяжина Т.В., член Общественной палаты
Здание по ул. Советская, 5 было передано муниципалитету в хорошем состоянии после ремонта. Почему не сохранили здание? Внешний вид здания ни как не сохраняется?

Ответ:
Заложук М.А., начальника отдела архитектуры и градостроительства  администрации Муниципального образования город Ирбит
В доме проживает такой контингент, у которого нет средств на содержание  и ремонт здания.

СЛУШАЛИ:
Заложук М.А., начальника отдела архитектуры и градостроительства  администрации Муниципального образования город Ирбит
Проинформировала о пустующих земельных участках, выеденных под строительства.
Здание по ул. Степана Разина, 1б выставлено на продажу.

Вопрос:
Свяжина Т.В., член Общественной палаты
Возможно ли изъятия земельных участков в связи с не проведением строительных работ?  Земельные участки зарастают, придают не приглядный внешний вид городу.

Выступил:
Хаманов Ю.И., член Общественной палаты
Отметил, что у администрации города нет заинтересованности в освоении и использовании данных земельных участков. Сгоревшие дома также портят внешний вид города. необходимо принимать меры.

Вопрос:
Фучкин С.В., Председатель Общественной палаты
1. Обратились граждане, проживающие в доме по ул. Пролетарская, 75, что дом подлежит сносу и будет строительство другого объекта ?
2. Обратились граждане с просьбой помочь решить проблему: машины при  проезде через железнодорожный переезд издают грохот и шум, что сильно усложняет жизнь граждан, проживающим вблизи переезда по ул. Советская.

Ответ:
Заложук М.А., начальника отдела архитектуры и градостроительства  администрации Муниципального образования город Ирбит
1. В планах администрации города нет.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию М.А. Заложук, начальника отдела архитектуры и градостроительства  администрации Муниципального образования город Ирбит

2. Рекомендовать администрации Муниципального образования город Ирбит:
· активизировать работу специалистов юридического отдела и отдела имущественных и земельных отношений по решению вопросов не освоения и не использования земельных участков, находящихся в аренде (или собственности) физических и юридических лиц, которые зарастают и портят внешний облик города;
· в связи с жалобами граждан города Ирбита, проживающих вблизи железнодорожного переезда по ул. Советская, обратиться к руководству железной дороги с  просьбой ремонта данного железнодорожного переезда  с целью исключения грохота и шума при проезде через него автомобильного транспорта и создания комфортных условий проживания для граждан города.

Голосовали: «за» - единогласно

По четвертому вопросу
СЛУШАЛИ:
Фучкина С.В., Председателя Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит
Проинформировал о необходимости формирования плана работы Общественной палаты на 1 полугодие 2020 года. Предложения поступили только от Гладковой О.А. Озвучил поступившие предложения.
Предложил членам Общественной палаты в срок до 10.12.2019 г.  подготовить предложения для формирования плана работы и представить их Председателю Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит.

Хрушкова В.Г., члена Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит
Предложил членам Общественной палаты совместно с администрацией Муниципального образования город Ирбит провести рей по  объектам культурного наследия на которых велись или ведутся ремонтные работы. Вопрос взять на контроль.

РЕШИЛИ:
1. Членам Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит в срок до 10.12.2019 г. представить в адрес Председателя Общественной палаты предложения в план работы  Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит на 1  полугодие 2020 года.
2. Председателю Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит С.В. Фучкину  создать рабочую группу совместно с администрацией Муниципального образования город Ирбит и провести обследование ремонтируемых объектов культурного наследия с целью выявления и устранения недостатков.
3. Рекомендовать главе Муниципального образования город Ирбит Н.В. Юдину решить вопрос по кандидатуре на должность заместителя главы администрации Муниципального образования город Ирбит по социальным вопросам.

Голосовали: «за» - единогласно

Председатель Общественной палаты
Муниципального образования город Ирбит                                                                  С.В. Фучкин
[bookmark: _GoBack]Секретарь Общественной палаты
Муниципального образования город Ирбит                                                                 Н.В. Нищева